pemahamannya mengajarkan doktrin yang berisi bahwa apa yang diketahui

sebagai perbuatan manusia adalah perbuatan Tuhan.23

Kesalahan-kesalahan dari Jabariyah dan Qadariyah dapat di lihat dari

sejarah yang telah mencetaknya. Dimulai dari aliran Qadariyah yang didirikan

oleh Abu Khudzaifah Washil bin ‘Atha Al Ghazali (80-131 H atau 699-

749M).24 Aliran ini adalah aliran yang mengutamakan akal sehingga mereka di

20 Harun Nasution, Teologi Islam: Aliran-aliran, Sejarah, Analisa, dan Perbandingan,
(Jakarta: UI Press, 2012), hlm. ix.

21 Ibid, hlm. 70.
22 Umar Hasyim, Mencari Takdir, hlm. 86.

siksaan.

Lebih dalam daripada itu hal tersebut memiliki kemiripan dengan aliran

Asy’ariah. Pendiri aliran ini adalah Ali bin Isma’il bin Ishaq bin Salim bin

Isma’il bin Abdullah bin Musa bin Bilal bin Abi Burdah bin Abu Musa Al-

Asy’ari dan lahir di Bashrah Irak (260-324 H atau 873-935 M).29 Pada mulanya

Al-Asy’ari adalah pengikut aliran Mu’tazilah tetapi kemudian memisahkan diri

karena tidak cocok dengan paham Mu’tazilah yang akhirnya dia menentang

dengan keras paham Mu’tazilah itu. Aliran ini memperbaiki kesalahan

Jabariyah dan Mu’tazilah dan mengambil jalan tengah diantara keduanya,

mempercayai terhadap apa yang ditakdirkan oleh Allah SWT.

b. Takdir Menurut Pemikir Islam

1) Asy’ariyah

Pendiri aliran ini adalah Ali bin Isma’il bin Ishaq bin Salim

bin Isma’il bin Abdullah bin Musa bin Bilal bin Abi Burdah bin

Abu Musa Al-Asy’ari dan lahir di Bashrah Irak (260-324 H. atau

873-935 M.).59 Aliran ini memperbaiki kesalahan Jabariyah dan

Mu’tazilah dan mengambil jalan tengah diantara keduanya, tetapi

ternyata masih terperosok kedalam Jabariyah juga.60 Menurut Al-

Asy’ari semua perbuatan manusia adalah makhluk atau diciptakan

oleh Allah.61 Tidak ada yang menciptakan dan tidak ada yang